



Familien Bjørnli bestående af forældrene Thomas og Maibritt, børnene Sofie og Martin samt hunden Anton, har udvalgt sig det træ, der skal stå hjemme i stuen. Foto: Johan Gadegaard

Et juletræ fælder man selv

Familien Bjørnli drog i skoven for at finde årets juletræ - og i år kom det til at gå hurtigt.

KULTUR

Benny Gade
gade@folkebladetlemvig.dk

MEJRUP: Julen nærmer sig, så der er allerede trængsel på gårdspladsen hos Krogager Skovbrug. På gården mellem Mejrup og Skave driver familien et skovbrug med juletræer, som gæster selv kan få lov at fælde. Det er netop målet for alle de familier, der er dukket op lørdag formiddag. I blandt er familien Bjørnli fra Mejdal, der også skal udvælge årets juletræ.

- Det er Maibritt, der vælger træet, siger Thomas Bjørnli, mens han trækker en lille vogn ned mod arealet med de mange juletræer. Hustruen Maibritt er i front sammen med 10-årige Sofie og 8-årige Martin. Den engelske bulldog Anton er også med, men i snor.

De er hurtigt nede på arealet, hvor juletræerne står med passende mellemrum, så man kan gå imellem dem og betragte dem fra alle sider.

Det tager tid

- Det kan godt komme til at tage lidt tid, advarer Maibritt, der er kræsen. Hun skal finde en gran, der har den rette højde, hvor grene sidder ordentligt tæt, og hvor toppen skal være i orden.

- Og så skal det være en normannsgran. Det er de kønneste, og de holder bedst på



Anne Andersen, der er datter af skovejerne Else & Christian Westh Andersen, hjælper til med at trække træet gennem maskinen, hvor det bliver pakket ind. Foto: Johan Gadegaard

nålene, siger hun.

Familien har de seneste seks-syv år brugt Krogager Skovbrug som deres foretrukne sted at hente et juletræ. Her er mange træer at vælge mellem, og der er tænkt på børnene. Der er et nissehus mellem træerne, julemandens kane kan man også finde - og et sted står der endda et højt juletræ med julepynt på. Men udvælgelsen af et juletræ kan tage lang tid.

Børnenes valg

- Sidste år tog det en time at finde det rette træ, advarer Thomas Bjørnli og fortæller med et grin, at i år ville svigerforældrene ikke med, fordi det tog så lang tid at udvælge et træ.



10-årige Sofie Bjørnli arbejder med saven for at få lagt juletræet ned. Foto: Johan Gadegaard

Men i år går det hurtigt. Der er knap nok gået fem minutter, før Maibritt Bjørnli siger:

- Måske skal det være denne, mens hun betragter et knapt to meter højt træ med den tilsyneladende rette facon. Thomas Bjørnli er hurtig til at bifalde valget.

Børnene vil det dog anderledes, for et

stykke derfra har de fundet et andet træ, der er noget højere, og som forældrene skal se.

- Det er lidt for højt, siger Maibritt Bjørnli, da hun når frem og ser træet, der rager et godt stykke over hovedet på hende.

Det valgte træ

- Men så det træ her, skynder Sofie sig at tilføje, og peger på et nabotræ.

Det viser sig, at træet har både højden, tætheden, en lige top - og er en normannsgran, så Maibritt Bjørnli godkender fundet. Derefter kommer bøjlesaven frem, og snart ligger otte-årige Martin på siden på jorden og kæmper med at få træet savet over. Da han bliver træt, fortætter Sofie, og ved fælles hjælp lykkes det børnene at få fældet årets juletræ.

Derefter går turen tilbage til gården, hvor rodenden bliver tilpasset en juletræs fod, hvorefter det bliver pakket ind i et net, så det bliver lettere at transportere.

Efter at have betalt 230 kroner for årets juletræ, går turen igen tilbage mod Mejdal med årets træ, der skal pyntes med børnene julepynt samt en stjerne, som Maibritt har arvet efter hendes bedsteforældre. Træet får et pyntet liv i stuen i nogle uger, men den skal forvente, den ryger ud et par dage før nytårsaften.

- Men den bliver pæn hjemme i stuen, siger Sofie, inden familien kører hjem med trailer og træ efterspændt bilen.